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Abstrakt

V dnešní době stále stoupá poptávka po moţnostech vyuţití produktů chemického

průmyslu, s tímto trendem se ovšem zvyšují i bezpečnostní nároky na toto odvětví. Cílem

práce je poukázat na následky, které můţe způsobit únik nebezpečné chemické látky ze

zásobníku v chemickém podniku Synthos Kralupy a.s. a navrhnout doporučující opatření

vedoucí k řešení mimořádné události.

Předmětem teoretické části práce je shrnutí potřebných informací o problematice

chemických havárií. Dále je v práci popsaná česká i evropská legislativa týkající se tématu.

Nedílnou součástí teoretické části je popis problematiky chemických havárií, jejich příčiny,

následky, prevence a dokumentace. Jako samostatný bod je uvedena historie významných

chemických havárií ve světě a v České republice. Dále je popsaná definice chemické látky a

její klasifikace. Rovněţ je zde charakterizován samotný podnik Synthos Kralupy a.s.

První oblast praktické části diplomové práce se zabývá analýzou rizik podniku.

Podstatným bodem práce je dále modelace úniku amoniaku, 1,3-butadienu a styrenu pomocí

softwarových nástrojů ALOHA a TerEx. Následně je vypracována SWOT analýza a návrh

doporučujících opatření vedoucí k řešení mimořádné události.

Podklady pro zpracování diplomové práce byly čerpány z veřejných zdrojů a

z interních dokumentů podniku Synthos Kralupy a.s. Jedná se o dostupné literární a

internetové zdroje, bezpečnostní dokumentaci podniku, ale téţ konzultace s oborníky na

problematiku prevence závaţných havárií, konkrétně s pracovníky objektu Synthos a

Záchranného hasičského sboru České republiky, územní odbor Mělník.

Přínosem práce je shrnutí získaných informací o podniku a dané problematice, která

můţe vést k závaţné chemické havárii. Dále jsou zde uvedeny moţnosti rozvoje podniku v

oblasti prevence závaţných havárií. Přínosem je také vytvořená analýza rizik podniku

Synthos Kralupy a.s., modelace jednotlivých úniků a SWOT analýza.

Klíčová slova

Nebezpečná chemická látka, havarijní plánování, modelace, Synthos, ALOHA, TerEx.

Abstract

The demand for using the products of the chemical industry is rising, with this trend

also increases the safety requirements for this sector. The thesis focuses on the consequences

of the leak a dangerous chemical substances from the reservoir in the chemical company

Synthos Kralupy a.s. and propose the measures to resolve the situation.

The theoretical part of the thesis is a summary of the necessary information on the

problems of chemical accidents. The thesis describes the Czech and European legislation on

the problems of chemical accidents. In theoretical part of thesis is also the description of

chemical accidents, their causes, consequences, prevention and documentation. At the end of

this charter is presented the history of major chemical accidents in the world and in the Czech

Republic, the definition of chemical substance and characterizing the company Synthos

Kralupy a.s.

The first praktical part of the Thesis is about analysing business risk. An important

point of Thesis is the modeling of leakage of ammonia, 1,3 butadiene and styrene using

ALOHA and TerEx software tools. Then is elaborated a SWOT analysis and a proposal of

recommended measures leading to the resolution of an extraordinary incident.

The materials for the thesis were taken from public sources and from internal

documents of Synthos Kralupy a.s. Specifically from the available literary and internet

resources, the company's security documentation, and also consultations with experts on the

prevention of major accidents, specifically with the staff of the Synthos facility and the the

Rescue fire brigade of the Czech Republic, the Mělník Territorial Department.

The benefit of the thesis is a summary of the obtained information about the company

and the issue, which can lead to a serious chemical accident. Then are presented the

possibilities of the company's development in the field of prevention of major accidents. The

benefit of this these is also risk analysis of Synthos Kralupy a.s., modeling of individual

leakages and SWOT analysis.

Keywords

Dangerous chemical, emergency planning, modeling, Synthos, ALOHA, TerEx.
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1 Úvod

V ČR je značně rozvinutý chemický průmysl, který ovšem představuje i řadu

potencionálních rizik spojených s únikem nebezpečných chemických látek a směsí. V tomto

průmyslu je velice důleţitá prevence závaţných havárií s ohledem na ochranu obyvatelstva a

ţivotního prostředí. Jak v ČR, tak ve světě došlo v minulých dekádách k řadě havárií s

únikem nebezpečných chemických látek (Bhopál, Seveso, Spolana Neratovice). K haváriím s

únikem NCHL můţe dojít při výrobě, přepravě či pouţívání látky a příčina můţe být jak

antropogenního tak přírodního charakteru.

Jedním z významných chemických podniků v ČR je Synthos Kralupy a.s. sídlící v

Kralupech nad Vltavou. Tento podnik je součástí areálu chemických výrob Kralupy, který se

skládá z několika zařízení, v nichţ provozují své činnosti různí provozovatelé. V zařízeních

Synthos se vyrábí, zpracovává a manipuluje s velkým mnoţstvím nebezpečných látek. Tyto

látky jsou klasifikovány jako látky zdraví škodlivé, extrémně hořlavé, vysoce hořlavé, vysoce

toxické, toxické, oxidující, výbušné, karcinogenní, mutagenní a v neposlední řadě nebezpečné

pro ţivotní prostředí. Některé nebezpečné látky jako amoniak, styren, propen, butadien, ropa

atd. jsou v podniku Synthos Kralupy a.s. i přímo skladovány. Ke skladování jsou určeny

nadzemní nádrţe a zásobníky umístěné v areálu.

Nadzemní nádrţe za normálních podmínek nepředstavují významný zdroj ohroţení.

K ohroţení můţe například dojít při jejich mechanickém poškození. Pokud nastane poškození

zásobníku, stává se z nadzemní nádrţe významný zdroj rizika. Můţe však nastat i spousta

jiných důvodů vedoucích k úniku látek, jako je přečerpávání, únik z výrobního zařízení,

poškození ventilů trubek, lidská chyba apod. Tato hrozba, únik nebezpečných chemických

látek, můţe ohrozit nejen zaměstnance, ale i obyvatelstvo ţijící v okolí areálu chemického

podniku a ţivotní prostředí.

První část diplomové práce je zaměřená na stručnou charakteristiku závaţných havárií,

charakteristiku právních předpisů týkajících se prevence závaţných havárií, klasifikaci

nebezpečných látek, havarijní připravenost a ochranu obyvatelstva při chemické havárii.

Druhá část se následně zabývá analýzou rizik, modelací úniku nebezpečné látky z podniku

Synthos, SWOT analýzou a návrhy doporučujícich opatření pro daný podnik.
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2 Současný stav

2.1 Základní pojmy

2.1.1 Krizové řízení

Krizovým řízením se dle zákona 240/2000 o krizovém řízení rozumí souhrn řídících

činností orgánů krizového řízení zaměřených na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik.

Dále plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných v souvislosti s

přípravou na krizové situace a jejich řešením, nebo ochranou kritické infrastruktury [1].

2.1.2 Analýza rizik

Analýzu rizik lze chápat jako proces pochopení povahy rizika a následného stanovení

úrovně rizika. Analýzou rizik se také rozumí zváţení relevantních scénářů hrozeb s cílem

posoudit zranitelnost a moţný dopad narušení nebo zničení prvků kritické infrastruktury [2].

2.1.3 Havárie

Havárií se rozumí mimořádná událost, ke které dojde v souvislosti s provozem

technických zařízení a budov, dále při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a při

jejich přepravě nebo při nakládání s nebezpečnými odpady. Havárií je mimořádné závaţné

zhoršení nebo mimořádné závaţné ohroţení jakosti povrchových nebo podzemních vod. Za

havárii se vţdy povaţují případy závaţného zhoršení nebo mimořádného ohroţení jakosti

povrchových nebo podzemních vod nebezpečnými látkami. Dále se za havárii povaţují

případy technických poruch a závad zařízení k zachycování, skladování, dopravě a odkládání

látek uvedených v odstavci [2].

2.1.4 Závažná havárie

Závaţná havárie je mimořádná událost, která je částečně nebo zcela neovladatelná,

časově a prostorově ohraničená. Do závaţných havárií se řadí zejména závaţný únik

nebezpečné látky, poţár nebo výbuch, který vznikl v souvislosti s uţíváním objektu. Dále pro

tuto událost platí, ţe vede k váţnému ohroţení na ţivotech a zdraví obyvatel, zvířat, ţivotního

prostředí nebo majetku [2].
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2.1.5 Nebezpečná chemická látka, nebezpečná směs

Nebezpečnou chemickou látku nebo chemickou směs lze chápat jako látku či směs,


[…]


ZHP – Zóna havarijního plánování

ZZS – Zdravotnická záchranná sluţba
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Příloha 1 – Průměrné teploty v měsíci červen v letech 2013 – 2017

Zdroj: www.accuweather.com

Den 2013 2014 2015 2016 2017

1 12 12 24 22 24

2 15 15 25 22 26

3 13 13 27 23 28

4 17 16 24 23 21

5 16 17 28 24 21

6 20 16 30 22 27

7 20 20 25 24 18

8 20 20 25 28 22

9 22 22 15 23 29

10 17 17 21 21 22

11 21 21 25 21 26

12 25 25 28 20 27

13 27 27 30 21 23

14 23 23 29 21 22

15 26 26 19 17 26

16 25 25 20 25 23

17 29 29 20 18 20

18 36 36 18 22 23

19 34 34 16 19 27

20 37 37 15 19 30

21 26 26 18 22 28

22 22 22 19 25 35

23 25 25 17 32 28

24 14 14 17 34 28

25 14 14 21 32 29

26 15 15 22 24 27

27 16 16 21 20 29

28 17 17 20 23 29

29 18 18 22 26 20

30 19 19 24 25 22

Průměr 21,36667 21,23333 22,16667 23,26667 25,33333
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Příloha 2 – Ochranné masky a oděvy

Maska CM-3 Maska CM-4

Maska CM-5 Maska CM-6
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SOO-CO OPCH-70 JP-75

Zdroj obrázků masek a oděvů: http://survive-ability.cz/vasetelesnaochrana.html#maskacm3;

https://obchod.klimafil.cz/p/767/ochranna-celooblicejova-maska-cm-6s-silikonova-vnitrni-

maska

https://obchod.klimafil.cz/p/767/ochranna-celooblicejova-maska-cm-6s-silikonova-vnitrni-maska
https://obchod.klimafil.cz/p/767/ochranna-celooblicejova-maska-cm-6s-silikonova-vnitrni-maska
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Příloha 3 – Mapové podklady

Mapa podniku se zakreslením jednotlivých firem v areálu

Zdroj: Bezpečností zpráva Syntos
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Zakreslení lokace zásobníků amoniaku (A), styrenu (S) a 1,3-butadienu (B) v podniku

Synthos Kralupy a.s.

Zdroj: www.mapy.cz
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Zdroj: Krajský úřad Středočeského kraje Odbor ţivotního prostředí a zemědělství
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Příloha 4 – Ilustrační obrázky zásobníků

Ilustrační obrázek zásobníku amoniaku v podniku Synthos Kralupy a.s.

Zdroj: http://hartwellmanufacturing.co.uk/horizontal-cylindrical-carbon-steel-typical-

arrangement-tank/
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Ilustrační obrázek zásobníku styrenu v podniku Synthos Kralupy a.s.

Zdroj: http://hartwellmanufacturing.co.uk/
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Ilustrační obrázek zásobníku 1,3-butadienu v podniku Synthos Kralupy a.s.

Zdroj: https://www.thaimetal.co.th/en/spherical-tank/
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Příloha 5 – Technická výbava HZSP Synthos [39]

Vozidlo Popis

Škoda Fábia Velitelské vozidlo

A 30 N Valník

LR DEFENDER Speciální terénní vozidlo s universálním vyuţitím

VW Ambulance RZP Sanita

A 31 PPA Vozidlo protiplynové sluţby

A 21 Furgon RTP Technické vozidlo

Bronto F 42 HDT T 815 Plošina

CAS 27 T 815 800 l pěnidla Expyrol A3F/AV, 8200 l vody

SLF T 148 DELTAMATIC 8500 l pěnidla Expyrol A3F/AV

PHA 43 T 815 6000 l pěnidla Expyrol A3F/, 3000 l vody

KHA 32 T 815 3300 l pěnidla Finiflam, 3000 l vody, 1000 kg prášku

ULF Rosenbauer 2500 l pěnidla Expyrol A3F/AV 3%, 2000 l vody, 3 t prášku

SCANIA TLF 8000 l pěnidla Expyrol A3F/AV 3%, 3000 l vody

SCANIA ULF 3000 l pěnidla, 2000 l vody, 1000 kg prášku, 480 kg CO2

VW Transporter Dispečerské vozidlo
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Příloha 6 – Modelace

Mapové znázornění úniku amoniaku podle ALOHA [53]
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ERPG koncentrace 1,3-butadienu [53]
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IDLH koncentrace 1,3-butadienu [53]
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IDLH Koncentrace amoniaku [53]
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ERPG koncentrace amoniaku [53]
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Příloha 7 – Tabulky vzdáleností koncentrací

Vzdálenosti jednotlivých koncentrací při úniku amoniaku [53]

Amoniak

vzdálenost (metry) venkovní hodnota (ppm) vnitřní hodnota (ppm)

5 1130000 301000

10 603000 138000

20 271000 57700

30 155000 32800

40 101000 21300

50 70800 14800

100 22500 4710

200 7100 1480

300 3700 774

400 2370 495

500 1680 352

1000 501 124

2000 202 42

5000 38 8

Vzdálenosti jednotlivých koncentrací při úniku styrenu [53]

Styren

vzdálenost (metry) venkovní hodnota (ppm) vnitřní hodnota (ppm)

20 97 28

30 44 12

40 29 8

50 22 6

60 18 5

70 16 4

80 14 4
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Vzdálenosti jednotlivých koncentrací při úniku 1,3-butadienu [53]

1,3 butadien

vzdálenost (metry) venkovní hodnota (ppm) vnitřní hodnota (ppm)

5 1030000 470000

10 333000 152000

20 61700 28100

30 27400 12400

40 15700 7100

50 10300 4660

60 7370 3330

70 5600 2530

80 4440 2000

90 3640 1640

100 3080 1380

125 2100 944

150 1560 700

175 1230 548

200 998 446

250 707 314

500 250 109

1000 90 38

2000 22 11

3000 13 5