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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Miroslav Bím
s názvem: Modelace a analýza dopadů úniku nebezpečných chemických látek a směsí z podniku
Synthos Kralupy a.s.

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

31

5. Celkový počet bodů 81

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jakým způsobem může expoziční doba nebezpečných chemických látek, zejména vzhledem ke
koncentracím AEGL, ovlivnit vyhodnocení modelací úniku těchto látek v prostředí?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student si jako téma diplomové práce vybral analýzu úniku nebezpečných chemických látek z provozu
společnosti Synthos Kralupy a.s. Vzhledem k řadě chemických havárií se závažnými následky, které se ve
světě v posledních dekádách odehrály a celosvětové snaze o zvyšování bezpečnosti chemického průmyslu,
je tématika chemické bezpečnosti aktuální a představuje značně obsáhlou problematiku. Teoretická část
vytváří ucelený a podrobný přehled o problematice chemické bezpečnosti na území České republiky a šířeji
pojednává o nebezpečných chemických látkách a směsích, včetně obecných opatřeních ochrany
obyvatelstva využitelných v případě vzniku chemické havárie. Z uvedené analýzy rizik v praktické části
práce je patrné, že únik nebezpečných chemických látek v podniku patří mezi nejvýznamnější analyzovaná
rizika, především vzhledem k obytným oblastem nacházejícím se v blízkosti areálu podniku. Při následné
tvorbě modelací úniku vybraných nebezpečných chemických látek student vycházel jak z materiálů
poskytnutých podnikem, tak i z historických meteorologických hodnot, aby bylo možné stanovit co
nejreálnější scénář úniku. Na škodu práci je fakt, že autor v praktické části opakuje teoretické popisy
chemických látek.
Samotné modelace jsou zpracovány korektně, nicméně při jejich vyhodnocení mohla být pozornost blíže
věnována i jejich možným variacím vzhledem k expoziční době jednotlivým látkám, faktorům ovlivňujícím
jejich šíření v prostředí, které jsou uvedeny v teoretické části práce, a charakteristice potencionálně
zasaženého území. Uvedená SWOT analýza by rovněž mohla být zpracována důkladněji, především v oblasti
externích faktorů. Stanovená doporučení jsou spíše obecného charakteru, nicméně při jejich realizaci
mohou napomoct ke zvýšení efektivity řešení potencionální chemické havárie v podniku. Stanovené
hypotézy práce jsou smysluplné, jsou řádně vyhodnoceny a cíle práce byly splněny. Student přistupoval k
řešení dané problematiky zodpovědně, aktivně komunikoval s vedoucím práce i konzultantem a řádně plnil
stanovené úkoly. Z formálního hlediska jsou nedostatkem práce pouze občasné gramatické a stylistické
chyby.
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